<sup>141</sup> Statuti di Benevento (1588), cap. De adulteriis, lenonibus, et stupro: "Sed si mulier consenserit et stuprum vel adulterium commissum fuisset, uterque poena iuris puniatur (...) Et mulier de adulterio per maritum accusata et convicta dotem perdat, et marito applicetur, etiamsi civiliter ad eam agat". Ovviamente, la "poena iuris" per lo stupro non è quella che si desume, per gli adulteri, dal combinato tra C.9.9.29.4 e Nov.134.10. Presumibilmente, il legislatore vuol comminare all'uomo sia la pena pubblica *ex I.4.18.4* ("si honesti sunt, publicationem partis dimidia, bonorum, si humiles, corporis coercionem cum relegatione") sia la pena privata del *ducere vel dotare*. La norma è estremamente sintetica, ma una cosa sembra certa: anche la *stuprata* va punita in qualche modo. Soluzione piuttosto rara: la dottrina maggioritaria la ritiene impunita, benché consenziente. "Nunquam viderim punitam puellam, quæ passa fuerit se stuprari": P. Farinacci, *Praxis*, pars IV, cit., q. CXLVII, n. 52, p. 718.

<sup>142</sup> Il meccanismo sembra uguale a quello quattrocentesco: sarà punito per stupro o adulterio chi mantiene una vergine o una coniugata. Se però, in casa, vi sono altre donne oneste non si può presumere la consumazione. Ma mentre la vecchia norma riteneva che il giuramento purgasse ogni dubbio, la riforma impone la prova piena. Statuti di Benevento (1588), cap. De adulteriis, lenonibus, et stupro: "Item quod ex retentione virginis seu coniugatae contra voluntatem mariti et suorum de adulterio aut stupro puniatur. Si tamen talis dictam mulierem detinens in domo habeat consanguineas vel honestas conditionis et famæ et non ex ea sola præsumptione condemnatur, sed omnia recte intueantur".

<sup>143</sup> Statuti di Benevento (1588), lib. III, cap. De adulteriis, lenonibus, et stupro: "mediator vero vel mediatrix fustigetur et bulletur in faciem et in exilium mittatur". Fuori città l'uso del marchio non è frequente, mentre fustigazione ed esilio costituiscono i castighi più diffusi *contra lenones*. Cfr. P. Farinacci, *Praxis*, pars IV, cit., q. CXLIV, nn. 6 e 11, pp. 668-669.

procedibilità<sup>144</sup>. Opzione notevole, in deroga alla generale affermazione dell'*inquisitio*<sup>145</sup>. Il ripensamento è perciò anche un'eccezione alla regola: probabile che l'impostazione previgente si fosse rivelata troppo invasiva. Tuttavia, se ai due reati si somma l'aggravante della *vis*, "possit etiam ex officio procedi, et quilibet de populo admittatur ad accusandum"<sup>146</sup>. Così, non senza originalità, il legislatore trova un punto di equilibrio tra dimensione privata del disonore e rilevanza pubblica della violenza. Un modo brillante di sciogliere un nodo che, in quegli anni, crea non poche contraddizioni tra fonti legislative e dottrinali. Complessivamente, possiamo affermare che gli artefici della *revisio* riescono nell'opera di aggiornamento: il testo, ripulito, si allinea allo *ius commune* e rispecchia le evoluzioni giuridiche del secolo. In qualche punto, mostra persino spunti creativi.

##### 5. Un tratto di penna sul manoscritto...

Presso il Museo del Sannio si custodisce un elegante manoscritto che reca sulla copertina di pelle il blasone di Sisto V e, più sotto, l'arme civica. Il sigillo pendente certifica che si tratta delle versione autentica degli Statuti del 1588. I 97 fogli che lo compongono mostrano una grafia chiara ed accurata, degna della funzione ufficiale che il testo doveva svolgere. Eppure, scorrendo le pagine, ci si accorge che alcune di esse recano vistose barrature, e talora piccole addizioni: cosa totalmente sfuggita,

<sup>144</sup> Ma non si tratta di un mero ritorno alla soluzione di metà Quattrocento: infatti, la cerchia dei legittimati è estesa fino al quarto grado (in luogo del terzo) e si parla di *querela* (piuttosto che di *accusatio*). La formula non va intesa letteralmente, come se escludesse la più formale accusa (oltretutto, essa è confermata in via generale nel cap. *De modo procedendi in criminalibus*). Tuttavia, adoperando un vocabolo e non l'altro, il legislatore rivela che il rito – nonostante l'impulso privato – è tendenzialmente inquisitorio. Statuti di Benevento (1588), lib. III, cap. De adulteriis, lenonibus, et stupro: "Incrimine adulterij aut stupri in viduam vel virginem procedi non possit nisi ad querelam, in qua maritus primo postea pater, filius, frater, et ceteri successive usque ad quartum gradum gradatim in alterius defectum admittatur ad accusandum". Anche Statuta Urbis, 2.50 specifica che per adulterio e stupro "procedi non possit, nisi per accusationem ab eis factam, quibus accusare permittitur, vide licet a viro, patre, filio, et germano fratre mulieris": le maglie sono più strette, ma il meccanismo è identico.

<sup>145</sup> Statuti di Benevento (1588), cap. De modo procedendi in criminalibus: "Statuimus et ordinamus quod inditio legitimo præcedente de aliquo delicto, de quo venit imponenda poena corporis afflictiva, iudex possit incipere et procedere per viam citationis, vel ad capturam personæ, prout sibi videbitur: si vero poena fuerit pecuniaria, tunc procedatur per viam citationis (...) Item statuimus et ordinamus quod in omnibus et quibuscumque delictis possit procedi per accusationem et inquisitionem, modo nemini contra ius fiat, et contra formam statutorum, quando tamen non adest partis querela vel adsit remissio, benignius procedatur". La norma apre il libro III, quello dedicato alla materia criminale. Pur affermando un'ampia possibilità di attivare il processo *ex officio*, ammette espressamente la più antica *via accusationis*. Nel Cinquecento si assiste, un po' ovunque, al trionfo dell'inquisitorio: è il segno del rafforzamento statale. Cfr. E. Dezza, *Accusa e inquisizione. Dal diritto comune ai codici moderni*, Milano 1989, pp. 32-53 e 79-99; G. Alessi, *Il processo penale. Profilo storico*, Roma – Bari 2001, pp. 65-86; M. Sbriccoli, *Giustizia criminale*, in Id., *Storia del diritto penale*, cit., pp. 18-26.